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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at 

udarbejde lovgivning med henblik på at forbyde dybhavs minidrift. 

(Medlem af Inatsisartut, Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit) 

 

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på at vores farvande skal være rene. For vores forfædre 

levede af havet, vi lever af havet og vores efterkommere skal arve vort hav. Dyrene i 

vores hav er vi dybt afhængige af, om de er fangstdyr eller fisk, for fangst og fiskeri er 

vores vigtigste erhverv. 

Dyr i fødekæden er afhængige af hinanden. Hvis der sker forandringer i et led, vil disse 

få konsekvenser for dyr og fisk. Derfor lægger Inuit Ataqatigiit vægt på, at benyttelsen 

af vores ressourcer i vores hav, skal ske på bæredygtigt grundlag, uanset om det er 

fangstdyr eller fisk. 

Som forslagsstiller Pipaluk Lynge nævnte, så har nordmændene i de senere år fremsat 

ønske om at udøve dybhavs minedrift, blandt andet i havområdet ved Østgrønland. Vi 

finder disse ønsker som bekymrende. Vi må anse havbunden som et udgangspunkt i 

dyrearternes fødekæde, en slags have for havet. Hvis havbunden forurenes, kan man 

skade kernen for fødekæden alvorligt. Det skal vi passe på. 

Her i landet er fiskeri og fangst meget vigtige. Hvis vi skal bevare disse, må vi værne 

om selve kernen for disse. 

Vi ønsker at bevare vores rene hav. Vi ser hvilke konsekvenser for havene der sker som 

følge af brug af kemikalier i landbrugsnationerne. Danmarks kyster er bukket under og 

fiskene svømmer til andre bedre områder.   
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Sådanne lande som har mistet fiskeområder, sætter nu fokus på Ishavet. Vi vil være 

det eneste tilbageværende attraktive rene fiskeområde. 

Derfor ønsker Inuit Ataqatigiit minedrift, såfremt dette ikke skader både os og fangstdyr 

og vi ønsker ikke dybhavs minedrift.  

Om lande vil værne om deres havområder er op til dem, men her i landet må vi lave en 

lov, for det er kutyme internationalt.   

 

Vi kan sige at vi mangler sådan en lovgivning. Med disse bemærkninger tilslutter vi os 

forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde lovgivning 

med henblik på at forbyde dybhavs minidrift og henviser forslaget til relevant udvalg.   

 


